Igitur Quandiu prior heres institutus Hereditatem adire potest, substitutus non potest. l. 13. ULP. LIB. 6. AD SABIN.

Nam Quandiu institutus admitti potest substituto locus non est, nec ante succedere potest quam excluso herede instituto.

Eveniet igitur ut necessarium sit remedium Prætoris, et circa denegandas primo actiones (5), et circa præstipiendum tempus substituto, quia intra diem primo præstitutum neque adire Hereditatem potest, neque Pro herede gerere. Is autem qui tertio gradu scriptus est, si primo deliberante secundus decedat, ipse potest succedere. Ergo expectamus in singulis ut prius eis deferatur Hereditas, tunc deinde posteaquam delata est expectamus diem præstitutum; intra quem diem nisi aut adeat aut Pro herede gerat, denegamus ei actiones. l. 69. ULP. LIB. 60. AD ED.

Ita autem lapsus temporis quod instituto sive jure, sive testator scripsit expectandus est a substituto, nisi institutus adire posse desierit.

Hinc Si quis heres ita scriptus fuerit, ut intra certum tempus adeat Hereditatem; et, si non ita adierit, alius ei substituatur; prior autem heres antequam adiret, decederit: nono dubitatur quin substitutus ultimum diem aditionis expectare non solt (6). l. 72. PAUL. LIB. 1. AD PLAUF.

XIX. *vidimus quando tam instituto quam substituto Hereditas deferatur.*

Quod attinet ad heredes ab intestato; Quandiu potest ex testamento adire Hereditas, ab intestato non deferitur. l. 39. ULP. LIB. 46. AD ED.

Et Quandiu possit valere testamentum, tandem legitimus non admittitur. l. 89. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 10. QUÆST.

I. *Quemadmodum extranei heredes non possunt Hereditatem adire priusquam sit delata; ita etiam necessariis heredibus non prius acquiritur, ut dicitur in specie sequenti.* Si filius heres institutus sit, omisso posthumo, filioque substitutus nepos ex eo

quis adivise videri potest, quoties eam acquirere potuit: Nondum autem poterat eam acquirere, cum ipsi nondum delata fuisset supponatur.

(4) Jus substitutionis. Sensus est: si heres ille mortuus esset antequam ex substitutione pars coheredis ipsi d. ferretur, certe nullum jus ex hac substitutione ad heredem suum transiisset. Cur ita? Nisi quod nullum jus ex substitutionis causa acquirere potuit, aut quam ipsi deficeret: adeoque non potest videri ex hac causa adivise.

(5) Nisi adeat intra tempus ipsi præstitutum.

(6) Nam statim atque mortuus est institutus qui nondum adierat, deferatur substituto substitutionis causa. Idem est, si institutus repudiaverit.

sit; si interim moriatur (1) filius, posthumo non nato, nepotem tam patri quam avo (2) suum heredem futurum. Quod si nemo filio substitutus sit, et solus ipse institutus sit; tunc quia eo tempore quo is moriatur certum esse incipit neminem ex eo testamento heredem fore; ipse filius intestato patri heres existat; sicut evenire solet quum sub ea conditione qua in ipsius potestate erit, filius heres institutus, priusquam ei parceret; moriatur (3). *L. 16. ff. de Lib. et Posth. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.*

§ 3. De delata Hereditatis scientia.

II. Qui vult, scire debet sibi delatam esse Hereditatem. Nam in totum (4) omnia que animi destinatione agenda sunt, non nisi vera et certa scientia perfici possunt. *L. 76. de Reg. Jur. PAPIN. LIB. 24. QUÆST.*

Hinc 1.º Qui Hereditatem adire, vel Bonorum possessionem petere vult, certus esse debet delinctum esse testatorem. *L. 19. PAUL. LIB. 59. AD ED.*

Igitur Heres institutus, si putet testatorem vivere quamvis defunctus sit, adire Hereditatem non potest. *L. 32. ULP. LIB. 8. AD SABIN.*

III. *Hinc 2.º* Sed et si scit se heredem institutum, sed utram pure an sub conditione ignoret, non poterit adire Hereditatem, licet pure heres institutus sit; et sub conditione (5), licet paruerit conditioni. *Id. L. 32. § 1.*

Sed et si quem esset pure institutus, putavit sub conditione; et impleta conditione quam injunctam (6) putavit, adit; an possit Acquirere Hereditatem? Consequens est dicere, posse eum adire; maxime cum hæc suspicio nihil ei obfuerit nec periculum attulerit (7).

Facilius quis admittit si quis pure institutus putabatur se sub conditione institutum, conditionemque impletam quam in eventum (7) putabat. Nam in nullo hæc suspicio obfuit. *L. 34. § 1. ULP. LIB. 8. AD SABIN.*

(1) Dum prægnans est mulier.

(2) Ex substitutione: pater enim ejus non fuit heres, nec ei Acquis potuit Hereditas. Nam nec ex testamento ei delata est; cum mortuus sit eo tempore quam penderet adhuc an validum esset necne testamentum, quod poterat rumpi natiuitate posthumi cujus natiuitas sperabatur. Nec etiam ab intestato ei delata est: nec enim locus est ab intestato quando potest esse testamentum locus; ut hic revera locus fuit non nato posthumo.

(3) De quo casu vid. *Tit. de Liber. et posth. lib. præced.*

(4) In toto Jure, generaliter.

(5) Id est, si sit sub conditione institutus, et incertus sit que sit illa conditio: quamvis hæc paruerit ignorans eam esse sub qua scriptus est, nondum potest; quia etsi ipsi delata sit Hereditas, nondum scit eam sibi delatam esse.

[4] Florent. injectam.

(6) Ea opinio periculum afferre dicitur, per quam inducitur heres ut credat Hereditatem que sibi delata est nondum esse delatam et sic adire prohibeatur. Opinio

III. *Cum scire debeat heres (ut adire possit) sibi delatam Hereditatem; inde etiam sequitur quod scire debet testamentum in quo scriptus est heres, valere.*

Igitur: Sed et si de conditione testatoris incertus sit, paterfamilias an filiusfamilias sit; non poterit adire Hereditatem: etsi ejus conditionis sit in veritate, ut testari poterit. *L. 32. § 2. ULP. LIB. 8. AD SABIN.*

Quod si dubitet, apud hostes decessit, an Civis Romanus: quoniam introque casu est jus ad eundem (8), et in re est ut possit adire; dicendum est posse adire. *L. 33. PAUL. LIB. 12. AD PLAUT.*

Similiter Quam falsum testamentum diceretur: si quidem ipse heres accusaretur; quoniam certus esse debeat se falsum non fecisse, recte adit Hereditatem: sin autem alius argueretur citra consensum ejus, non potest adire quasi dubitet verum esse testamentum. *L. 46. AFRICAN. LIB. 1. QUÆST.*

IV. *Hinc etiam sequitur quod non potest adiri Hereditas ejus cujus vidua putatur prægnans; eum paritura qui si misceretur, aut testamentum rumperet, aut proximos ab intestato exheredaret.*

Sed Quod dicitur PROXIMUS A FILIO POSTHUMO HERES, dum mulier prægnans est aut putatur esse, adire Hereditatem non potest; sed si scit non esse prægnantem, potest: accipe PROXIMUS A VENTRE (9) qui suum heredem pariturus est.

Et non solum ad testatos hæc verba, verum ad intestatos (10) quoque pertinent. Et in eo ventre idem accipias qui legitimum vel consanguineum pariturus est: quoniam mortis tempore qui in utero est, quantum ad moram faciendam inferioribus et sibi locum faciendum si fuerit editus, pro jam nato habetur. Idemque (11) et per Bonorum possessionem Edictalem. Denique (12) Prætor mittit ventrem in possessionem. *L. 36. § 1. ULP. LIB. 8. AD SABIN.*

Sive igitur putem prægnantem, sive sit revera prægnans quæ eum paritura est qui suus heres

igitur quam heres habet in specie præsentis non affert periculum: cum credat Hereditatem esse delatam, erret tantum in modo quo delata est.

(7) Hic mendum irrepsisse arbitror, et legendum *Cujus in eventum se institutum putabat.*

(8) Propter Legem Corneliam quæ etiam ejus qui apud hostes decessit testamentum confirmat, quasi in civitate decesserit eo momento quo captus est.

(9) Id est, proximus ab eo qui in ventre est suo herede. (10) Nam non deferatur proximo agnato intestati Hereditas, quando nasci potest posthumus suus heres.

(11) Id est, quod dicimus Jure Civili obtinere, habet etiam locum jure Prætorio: ut non deferatur Bonorum possessio ex Edicto Prætoris proximis agnatis quando nasci speratur filius; nec similiter, quando speratur nasci proximus agnatus aut consanguineus, deferatur inferioribus.

(12) Adeo qui in utero est pro jam nato habetur ad faciendam moram inferioribus et sibi locum faciendum, ut Prætor mittat ventrem in possessionem: de qua re vid. *Tit. de Pætre. in foss. nact. infra lib. 37.*

futurus est; adire Hereditatem non possum: quoniam in eo est ut rumpatur testamentum; nisi si proponas ventrem institutum vel hereditatum. d. l. 30. § 3.

Quod dicitur Si putatur esse pręgnans, sic accipiendum est si dicat se pręgnantem. Quid ergo si ipsa non dicat sed neget, alii dicant pręgnantem esse? Adhuc adhuc Hereditas non potest. Finge obstetricis dicere.

Quid si ipse (1) putat solus? Si iusta ratione ductus, non potest adire; si secundum multorum opinionem, potest. d. l. 30. § 3.

Quid ergo si pręgnans fuit quum putaret heres non pręgnantem, et adit, mox abortum factum est: procul dubio nihil egerit (2). Totiens igitur ei sua pręsumptio proficit, quotiens concurrit cum veritate. d. l. 30. § 4.

LV. In his autem omnibus non quid senserit vulgus, sed quid sciverit qui Hereditatem adit, attenditur.

Hinc Si certus sum non esse filium testamentum vel raptum, licet dicatur esse, possum adire Hereditatem. d. l. 30. § fin.

F. G. Rei perditionis Hereditatem, suspensa cognitione, filius emancipatus cui de patris innocentia liquet, potest querere. l. 86. § 1. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Sed et si ipsa mulier heres instituta sit quę se pręgnantem fingit (3) ad eundem acquirere Hereditatem. Per contrarium non acquirere si se putet pręgnantem, cum non sit. sup. d. l. 30. § 5.

LVI. Unum adhuc queri potest: Scientia autem vel opinio si filiisfamilias vel servus instituti sunt, utrum ipsorum, an domini vel patris accipienda sit? Finge patrem putasse pręgnantem, filium certum esse (4); finge et sic adire: an acquirat Hereditatem? Puto acquirere; sed contra (5), non acquirere. d. l. 30. § 7.

LVII. Quod hactenus diximus, scientiam delatę Hereditatis ad adiutorem requiri, ad necessarios heredes trahendum non est. Cum enim illi ignorantes

(1) Heres.

(2) Nam cum revera pręgnans esset mulier, revera non-dum erat ei delata Hereditas quam adivit.

(3) Recte fingit: sed autem se non esse pręgnantem; et hac certa scientia adit.

(4) Non esse pręgnantem, et delatam esse Hereditatem.

(5) Id est, sed in casu converso, scilicet si filius putaverit pręgnantem quamvis pater sciret non esse: puto filium multo magis adire et auctore patri non acquirere; igitur scientia et opinio ipsius heredis attenditur, non ejus cui queritur Hereditas. Non obsat quod dicitur in l. 63. ff. h. tit. patrem qui jubet adire certum esse debere an filius ex testamentum ab intestato heres sit: hoc enim dantaxat oportet ut debeat determinate jubere ex qua causa adiat filius.

(6) Quoadvis nasci potest posthumus cęjus agnatione rumpi possit testamentum in quo pręteritus est, non defertur ex eo testamentum Hereditas; cum incertus sit testamentum ex quo Vacuus autem ventre, cum nullus nasceretur sit posthumus, defertur ex testamento Hereditas.

et invitit heredes existant, sufficit, ad acquirendam ipsam hereditatem, causę esse delatam; nec necesse est ut delatam esse sciant.

Patris F. G. etiam si hujus mortem ignorent, Hereditas liberis suis Acquiritur. Unde Domitianus et Maximianus ita Catonem rescribunt: Apud hostes patre deluncto, filia communis volens, quo casu mortis scientia non postulat. heres existit sua et ad te transmittit sui cessione in l. 8. Cod. de suis et legit. liberis, etc.

Item Suum heredem certum est ex asse heredem esse, nisi putat esse: pręgnantem mulierem quę non est pręgnans. sup. d. l. 30. § 6.

Hęc disserentiam inter voluntarios et necessarios heredes notaverat Papinianus. Ventre pręterito, si filius qui luit emancipatus, aut exter heres institutus sit; quoadvis rumpi testamentum potest, non dicitur ex testamento Hereditas, Sed si vacuo ventre (6) mulier luit et incerto eo (7) filius in familia retentus (8) vita decessit; heres fuisse intelligitur (9). Emancipatus aut exter non aliter possunt Hereditatem querere, quam si non esse pręgnantem sciant (10). l. 84. PAPIN. LIB. 16. QUEST.

Obiter nota quod subjicit: Ergo si ventre pleno sit mulier, nomine iniquum erit interea defunctum filium heredi suo relinquere nihil (11)? Et ideo Decreto (12) filio succurrendum est; quia sive frater ei nascatur, sive non nascatur, patri heres futurus est. Eademque ratio facit ut emancipato quoque subveniri debeat, qui (13) alterutro casu rem omnimodo habiturus est. d. l. 84.

§ 3. De scientia causę ex qua Hereditas delata sit.

LVIII. Qui adit, scire debet ex qua causa ipsi delata sit Hereditas.

Hinc Eum qui duobus testamentis ejusdem testatoris heres scribitur, num dubitet num posterius falsum sit, ex nullo (14) eorum posse adire Hereditatem placet. l. 51. AFRICAN. LIB. 4. QUEST.

(7) An vacuus venter sit, necne; adeoque an ex testamento delata sit Hereditas necne.

(8) Et in eo testamento heres scribitur.

(9) Sufficit enim quod revera vacuus venter fuerit, nullus potuerit nasci posthumus, adeoque delata fuerit ex testamento Hereditas; quamvis hec ignoraverit.

(10) Quia oportet ut scient Hereditatem esse delatam; in quo extrinsecus differat a suo.

(11) Quod stricto jure ita esse debere; quia ante delatam Hereditatem moritur, adeoque autem quam quęquam sibi q. asserit.

(12) Bonorum possessione Decretali concessa, scilicet aut Contra tabulas, aut Unde liberi.

(13) Id est, qui, si vixisset, ad Hereditatem aut Bonorum possessionem patris venisset alterutro casu, sive posthumus natus fuisset, sive non: nam et si natus fuisset, admissus fuisset cum illo ad Bonorum possessionem Unde liberi. Iniquum est hanc incertam posthumi spem ei nocuisse.

(14) Non ex priori, de quo dubitat num sit raptum per posterius; nec ex posteriori, de cujus veritate dubitat.

Multo magis Si is ad quem legitima Hereditas pertinet, putaverit defunctum servum suum esse, et quasi peculum ejus nactus sit; placet non obligari eum Hereditati. *l. 22. PAUL. LIB. 2. AD SABIEN.*

Idem ergo dicemus, ut ait Pomponius, si quasi libertini sui, quam ingenuus esset, bona ejus occupavit. Nam ut quis pro herede gerendo obstringat se hereditati, scire debet quia ex causa hereditas ad eum pertinet. Veluti agnatus proximus iusto testamento scriptus heres antequam tabula proferantur, cum existimaret intestato patremfamilias mortuum, quamvis omnia pro domino fecerit, heres tamen non erit. Et idem Juris erit; si non iusto testamento scriptus heres prolatis tabulis, cum putaret justum esse, quamvis omnia pro domino administraverit, hereditatem tamen non acquirat. *d. l. 22.*

§ 4. *Quarum rerum ignorantia additioni Hereditatis non officiat.*

LIX. Si quis partem ex qua institutus est ignoravit; Julianus scribit nihil ei nocere quominus Pro herede gereret (1).

Quod et Cassius probat, si conditionem sub qua heres institutus est non (2) ignorat; si tamen extitit conditio sub qua institutus est. Quid tamen si ignoret conditionem extitisse? Puto posse (3) adire hereditatem; quemadmodum si ignorat an coheredes cui substitutus est repudiatione, portio ei delata sit. *l. 21. § fin. ULP. LIB. 7. AD SABIEN.*

Multo magis Suis heres existere poterit heres, quamvis pro qua parte ignoretur. Et qui levi illud sciendum est, si mulier praegnans non sit, existimetur autem praegnans esse; interim filium here-

dem esse, quamquam ignoret se ex asse heredem esse (4). *l. 5. ff. Si pars heredit. potat.*

Idem est in extraneo; si ex certa portione heres institutus sit, ex reliqua (5) posthumi.

Quod si forte ita institutio facta est, QUOTCUMQUE MIBI NATI ERUNT, ET LUCIUS-TITIUS. PRO VULIBUS PORTIONIBUS HEREDES MIBI SUNTO; habebit habitationem numquid adire non possit, atque qui in testamento portionem suam nescit? Sed utilis est posse eum adire, qui nescit portionem; si cetera quae oportet eum scire, non ignoret. *d. l. 5. § 1.*

Qui si unum in utero habeat, an ex parte dimidia sit heres (6); sive institutum posthumum proponas, sive intestatum patrem decessisse? Quod et Sextum-Pomponium opinatum Tertulianus lib. 4. Questionum refert. Petasae enim, sicuti quum vacuo utero Suias ex asse heres est; ita et quum unum gerit, nec pro naturam humanae conditionis alium partem formare potest (quod quidem post certum tempus conceptionis eveniet), ex parte dimidia et ignorantem fore heredem; non ex quarta (7), ut Julianus putat. *l. 30. § 6. ¶ quid si. ULP. LIB. 8. AD SABIEN.*

LX. Non necesse est etiam ad alendam Hereditatem, ut heres de sua conditione certus sit.

I. G. De eo qui heres institutus ab aliquo, dubitat an libertas ei ex testamento domini obtigerit; cum nesciat conditionem libertatis extitisse vel Hereditatem aditam, an adeundo heres fiat, videndum? Julianus huic diceret fieri heredem (8). *l. 74. § 4. PAUL. LIB. 13. AD PLAUT.*

Sed et si de sua conditione quis dubitet an filiusfamilias sit, posse eum acquirere Hereditatem jam dictum est. Cur autem si suam ignoret conditionem, adire potest, si testatoris, non potest;

(1) At si expresse adiret pro alia parte quam ex qua scriptus est; additio non valet: ut vid. supra ex l. 7. N. 21. Est o disparitatis est, quod in specie hujus legis 21 vult aliquis adire partem ex qua scriptus est; qualiscumque illa sit, quamvis eam ignoret: at in specie supra dicitur legis 75 non potest dici voluisse eum adire partem ex qua scriptus est, quum determinate cogitavit de diversa.

(2) Cujacius (Tract. 1. ad African.) censet de mandam negationem; et hunc esse legis sensum: Quod Julianus scribit, ut possit quis adire quamvis existat ex qua parte sit scriptus, hoc et Cassius probat in eo qui scit quid sit sub conditione institutum, sed nescit sub qua conditione; modo tamen conditio extiterit; adde, et sciverit extitisse. Vid. N. si q.

(3) Cujacius censet hic reponendam negationem, quam supra demisit; legendumque, *Puto non posse adire.* Et verum qui hoc ignorat, sibi delatam esse Hereditatem ignorat; adeoque adire non potest: ut constat ex toto § 2. hujus Art. et ex his quae sequuntur: nam qui si ignorat delatam sibi ex substitutione portionem, non potest eam ex substitutione adire. Accensius qui lectionem retinet, ut se ab hoc modo expediat, ait in hac specie ignorasse quidem, sed tamen vehementer opinatum fuisse conditionem extitisse. Sed quam vehementer hoc dicitur!

(4) Hoc indubitatum est in Suo Herede cui sufficit delatum esse Hereditatem ut ipsi Acquiratur, quamvis ignoretur an sit delata.

(5) Si posthumi non essent instituti, extraneus non posset adire. Quamvis enim in hac hypothesis in qua venter revera vacuum fuisse supponitur, delata ei revera foret Hereditas; tamen quando ignorat an nascituri non sunt posthumi quorum natiuitate rumpatur testamentum, ignorat an sibi sit delata; quod sufficit ut interim adire non possit, ut vidimus § praeced. Verum cum posthumi supponatur instituti; tamen non potest ne rumpatur testamentum: adeoque heres scriptus, certus est sibi delatam esse Hereditatem; quod sufficit ut adire possit: ignorat duntaxat an ex parte, an ex asse sit ipsi delata; quae scientia non requiritur.

(6) Qui natus erit.

(7) Julianus putabat jam natum iurim dantaxat ex quarta heredem esse; quia in opinione hominum incertum esset num tres posthumi nascerentur, qui tres hereditatis quadrantes ferrent. Haec autem opinio repraesentatur; quia in hac specie, non quid sit in opinione hominum, sed quid sit in rei veritate inspicere debet: porro in rei veritate certum est unum duntaxat posse nasci.

(8) Secus foret, si non solum dubitasset, sed prorsus existimasset se esse servum: nam hic adeundo non habet animum Acquirere sibi Hereditatis, quem habet is qui duntaxat incertus est de suo statu.

illa ratio est quod qui conditionem testatoris ignorat, an valeat testamentum dubitat (1); qui de sua, de testamento certus est. l. 34. ULP. LIB. 8. AD SAEIN.

Hinc Julianus. Multum interest conditio facti, an juris esset. Nam huiusmodi conditiones SI NAVIS EX ASTA VENERIT, SI TITUS CONSUL FALCIS ERIT, quavis impletæ essent, impediunt heredem circa ad eundem Hereditatem quandiu ignorat eas impletas esse. Quæ vero ex jure veniunt, in his nihil amplius exigendum quam et impletæ sint: veluti si quis se filiumfamilias existimat quum sit paterfamilias, poterit Acquirere Hereditatem. Quare et ex parte heres scriptus qui ignorat an tabula testamenti aperte sint (2), adire Hereditatem poterit. l. 21. ff. de Condit. et demonstr. JULIAN. LIB. 31. DIGEST.

Simili ratione Qui se pupillum falso existimans cum esset pubes, Pro herede gessit; quominus heres existat, nihil error talis ei nocet. l. 96. HERMOGEN. LIB. 3. JURIS LIPITOMAR.

ARTICULUS V.

De effectu aditionis Hereditatis, et Immixtionis Suorum heredum.

Aditionis effectus est, ut Hereditas Acquiratur. Quo circa videndum est, 1.º Cui quis adeundo Hereditatem Acquirat; 2.º Pro qua parte quisque adeundo sibi eive in cujus potestate est Hereditatem Acquirat; 3.º Quis sit Acquisitor Hereditatis effectus.

Cum autem heredibus Suis non Acquiratur Hereditas, sed ipso Jure in omnia jura defuncti succedant; is solus est Immixtionis ipsorum effectus, ut excludantur a beneficio abstinendi: de quo Part. 2.ºq.

§ 1. Cui quis adeundo Hereditatem Acquirat.

LXI. Heres Hereditatem adeundo, eam sibi Acquirat si sui juris sit.

Quod si sit in alterius potestate; illi in cujus potestate est et cujus jussu adit, Hereditatem Acquirat.

Et quidem Placet quoties Acquiritur per aliquem Hereditas vel quid aliud ei cujus quis in potestate est, confestim Acquiri ei cujus est in potestate; neque momento aliqui subsistere in persona eius per quem Acquiritur, et sic Acquiri ei cui Acquiritur. l. 79. ULP. LIB. 2. AD LEG. JUL. ET PAP.

An autem sui alienive juris sit, ut sibi eive in cujus potestate est Acquirat; inspicitur ipso tempore quo adit.

Hinc Non est dubium, si priusquam filius jussu

patris adierit Hereditatem, propria potestatis effectus sit; arbitrio suo amicum hanc sibi potuisse quaerere. l. 15. Cod. de Jure delib. CONSTANTIUS.

LXII. Quod dicimus heredem qui alieni juris est Hereditatem et cujus juri subiectus est quem adit, Acquirere; exceptionem patitur in Hereditatibus castrensibus: ut videb. Tit. de CASTR. PECUL. infra lib. 49.

Hereditatem autem CASTRENSEM hic appellamus ex persona heredis, scilicet quum heres occasione castrorum seu militæ a communitate institutus est; non vero eam ita appellamus et ex persona testatoris.

Hinc Paulus respondit, Si jussu avi nepos, patris qui de castris in periculo testamentum fecit, Hereditatem adisset; Acquisisse ei ea de quibus pater testari potest: quia castrensia esse mutatione (3) personæ desierunt. l. 96. § 1. PAUL. LIB. 12. RESPON.

Uno etiam casu singulari filiusfamilias qui Hereditatem quamvis paganicam adit, perinde habetur ac si paterfamilias eam adisset. Hunc casum ita refert Marcianus: Quum heres institutus erat filius, et habebat patrem furiosum in cuius erede potestate; interponere se suam benevolentiam Divus Pius rescripsit: ut, si filiusfamilias adierit, perinde habeatur atque si paterfamilias (4) adisset: permittique ei et servos Hereditatis manumittere. l. 52. MARCIAN. LIB. 4. INSTITUT.

Novo Jure filiusfamilias sibi Hereditatem, non patri Acquirat; usufructu duntaxat patri servato: ut vid. supra lib. 1. Tit. de His qui sui vel alien. jur.

§ 2. Pro qua parte quisque adeundo Acquirat Hereditatem.

LXIII. Qui Hereditatem adit, non solum pro ea parte ex qua eam adit, sed et pro cæteris partibus que tunc ipsi delatæ sunt, eam Acquirat.

F. G. Si ex asse heres, destinaverit partem habere Hereditatis; videtur in assem Pro herede gessisse. l. 10. ULP. LIB. 7. AD SAEIN.

Enimvero Qui totam Hereditatem Acquirere potest, is pro parte eam scindendo adire non potest. l. 1. PAUL. LIB. 2. AD SAEIN.

Sed et si quis ex pluribus partibus in ejusdem Hereditate institutus sit; non potest quasdam partes repudiare, quasdam agnoscere. l. 2. ULP. LIB. 4. AD SAEIN.

Si solus heres ex pluribus partibus fuero institutus, unam partem Omittre non possum.

Nec interest in quibusdam habeam substitutum, necne. l. 80. PAUL. LIB. 5. AD LEG. JUL. ET PAP.

Idem puto, etiam si aliis mixtus heredibus ex

dem autem ex parte pertinet, non ad heredem ex asse. Vid. infra ad Titulos de Legatis Part. 5.

(3) Bona castrensia erant in persona testatoris qui ea in castris quaesiverat; destinant esse castrensia in persona heredis qui non occasione suæ militiæ factus est heres.

(4) Ac si paterfamilias esset.

(1) Adeoque an ex testamento delata sit Hereditas.

(2) Apertio Tabularum est conditio Juris, sine qua Heres ex parte scriptus adire non potest. Igitur cum Juris conditio sit; sufficit impletam esse: necesse non est ut heres impletam sciat. Juris autem conditio non esse patet, nupte legibus (nempè caducariis) introductam: ad here-

pluribus partibus heres institutus sim; quod et hic ad eundem unam portionem, omnes Acquirō: si tamen delata sint. *d. l. 80. § 1.*

Nec tamen necesse est ut sciat is qui adit, ceteras partes sibi esse delatas.

Hinc idem Paulus: Heredi cum posthumo instituto reliquae partes accrescunt quae posthumo datae sunt; si certum sit non esse pregnantem (1), licet heres ignoret. *l. 31. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.*

LXIV. *Dicimus eum qui ex parte adit Hereditatem, etiam pro ceteris partibus quae tunc ipsi delatae sunt eam acquirere; etiam si in his substitutum haberet. Quod si ex ceteris illis partibus scriptus sit sub conditione quae nondum extiterit; eas partes pariter non expectata conditione Acquirat; si nec in his substitutum aliquem habeat nec coheredem.*

Hoc docet Marcianus. Qui ex parte heres institutus est pure, ex parte sub conditione, solus; etiam pendente conditione si adierit Hereditatem, ex asse heres erit: quia solus heres futurus est omnimodo (2), nisi habeat in conditionalem partem substitutum. *l. 52. § 1. LIB. 4. INSTITUT.*

Consonat quod ait Gaius. Qui ex duabus partibus heres institutus fuerit, ex alia pure, ex alia sub conditione; et ex parte institutione adierit et decesserit, posteaque conditio extiterit: ea quoque pars ad heredem ejus pertinet. *l. 53. LIB. 14. AD LEG. JUL. ET PAP.*

F. G. Si quis ita scripserit **TITUS EX PARTE DIMIDIA HERES ESTO, IDEM TITUS EX ALTERA PARTE DIMIDIA SI NAVIS EX ASIA VENERIT HERES ESTO:** quin ex parte institutione adierit heres, quamvis conditio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres; scilicet etiam conditione deficiente, cum non prosit ei conditio quaequam existens: quippe cum non dubitetur quin, si quis ex parte dimidia heres institutus sit, nec praeterea quisquam alius, ipse ex asse heres institui videatur. *l. 33. ff. de Hered. instit. GAIUS LIB. 2. DE TESTAMENTIS AD ED. PRÆTORIS URBANI.*

LXV. *Quod si is qui ex parte sibi delata adit, in altera parte ex qua scriptus est, et ejus conditio pendet, substitutum habeat; expectandus erit conditionis eventus. Fieri enim potest ut ea deficiente, non ipsi, sed substituto acquiratur. Nam*

(1) Imo et si mortuus sit qui sperabatur posthumus: *d. tit. de Hered. instit. N. 66.*

(2) Cum ei ex necessitate juris accrescant, ut vid. lib. praeced. *Tit. de Hered. instit.* non opus est ejus scientia vel voluntate.

(3) Propter regulam Juris qua non patitur aliquem partim testatum, partim intestatum decedere. Igitur secus esse deberet, si testamentum jure militari esset factum, in quo hac regula non servatur.

(4) Vide rationem in Nota praeced.

(5) Ex hese scilicet, si conditio alterius trientis extiterit; ex semisse autem si decesserit: nam hoc casu habebit primum trientem ex quo pure ipse scriptus est, et jure accrescendi

Si te solum ex parte dimidia pure, ex altera sub conditione heredem instituerō, et substituo tibi; non existente conditione, substitutum ex ea parte heredem fore Celsus ait. *l. 27. ff. de Hered. instit. POMPON. LIB. 3. AD SABIN.*

Similiter in casu quo is qui ex parte sibi delata adit, nullum quidem in altera parte ejus conditio pendet, substitutum habet, sed habet coheredem; adhuc expectanda erit conditio hujus partis: scilicet pro parte quae conditione deficiente coheredi accresceret; pro ea autem quae ipsi accresceret, non expectatur.

Hoc docet Celsus in specie sequenti. Si ita scriptum fuerit: **TITUS EX PARTE TERTIA, MAVIUS EX PARTE TERTIA HEREDES SUNTO: TITUS SI INTER TERTIAS KALENDAS NAVIS EX ASIA VENERIT, ET RELIQUA PARTE HERES ESTO:** videamus ne Titius statim ex semisse heres sit. Nam duo heredes instituti sunt: sed Titius aut ex semisse, aut ex hese (4). Ita sextans utique erit in pendenti. Et si conditio extiterit, ex hese heres erit; si non extiterit, ille sextans Mavio accrescet. Sed si decesserit Titius antequam conditio existat, deinde conditio extiterit; tamen ille sextans non Titii heredi, sed Mavio accrescet. Nam quum adhuc dubium esset Titio an Mavio is sextans datus esset, Titius decessit; nec potest intelligi datus ei qui tempore dandi (5) in rerum uatura non fuit. *l. 59. § 6. ff. de Hered. inst. CELSUS LIB. 16. DIGEST.*

LXVI. *Utilius heredem qui ex parte sibi delata adit, et ex altera sub conditione scriptus est, quum in ea parte substitutum habeat aut coheredem, expectare debet conditionem. Quum autem conditio extiterit, optusne ei erit secunda additio; an ipso Jure hanc pars ei Acquiratur? Et regulariter absque nova additioe hanc pars Acquiratur; ut in hac specie. Titius ex semisse heres esto: SEIUS EX QUADRANTE HERES ESTO: TITUS SI IN CAPITOLIUM ASCENDERIT, EX ALIO QUADRANTE HERES ESTO. Antequam capitolum ascendat, si Pro herede gerat, ex semisse (6) heres erit: si capitolum ascenderit, et ex quadrante (7) heres erit; nec erit ei necesse Pro herede gerere, quippe jam (8) heredi. *d. l. 59. § 5.**

Hoc tamen ita demum obtinet si heres ille sui juris fuerit, et nullum status mutationem passus sit. Alioquin nova additioe opus erit. F. G. Item si servus meus ex parte heres institutus sit pure,

dimidiam trientis ejus conditio defecit: quae partes efficiunt semissera.

(5) Tempus conditionis existentis appellat *Tempus dandi*; quia eo demum tempore, id quod sub conditione datum est, cum effecta datur; eo demum tempore ei cui datum est quaeritur. Non potest autem quaeri tunc ei cui datum est, cum ille esse desiderat.

(6) Adde, et ex duobus uncis in quadrante ex quo sub conditione scriptus est.

(7) Id est, ex reliqua parte quadrantis.

(8) Hic qui jam ex parte sibi delata adivit; ex altera parte, quum ipsi defertor, ipso jure et necessario absque nova additioe heres fit.

ex parte sub conditione, dato scilicet coherede (1); et iussa meo ad eum; deinde eo manumisso conditio alterius portionis extiterit: verum est non mihi esse Acquisitam illam portionem, sed ipsum comitari. Omnia enim patia permanere debent in id tempus quo alterius portionis conditio extet: ut Acquiratur ei cui prior acquisita (2) est. L. 80. § 2. PAUL. LIB. 5. AD I.E.G. JUL. 1^a PAP.

Ego quidem puto, etsi adhuc in potestate sit, iterum adendum esse si conditio extiterit. Et illud quod dicimus, SEMEL ADIUDICEM, in ejusdem persona locum habet; non quum per alium Acquirenda est Hereditas, d. L. 80. § 3.

LXVII. Quod dicimus, ei qui semel ex parte sibi delata adiit, regulariter ipso Jure et citra novam additionem Acquiri partes que quandoque postea ei deferrentur; hoc locum habet sive ex utraque parte institutus fuerit, sive ex altera substitutus.

Hoc docet I. Iulianus. Si quis heres institutus ex parte, mox Titio substitutus, antequam ex causa substitutionis ei deferatur Hereditas, Pro herede gesserit, erit heres ex causa quoque (3) substitutionis quoniam invito quoque ei accrescit portio. Idem dico (4) et si filiusfamilias vel servus jussu domini vel patris adierit Hereditatem; mox emancipatus vel manumissus ex causa substitutionis adeat: erunt namque heredes. Sunt enim appendices precedentis institutionis. L. 35. ULP. LIB. 9. AD SABIN.

Ne referat ex qua causa prius quis adierit. Unde Javolenus in specie sequenti: Si tu ex parte sexta sub conditione institutus fuisses heres, et Omittebat partem suam Titio cui substitutus eras, ex substitutione adisses; deinde conditio jure sextantis extitisset; quero an adire necesse habueris ne sextans tuus intereat? Respondit: Nihil interest utrum ex substitutione prius adierit, an ex prima institutione; cum ab utraque causa una aditio sufficiat. Sextans itaque qui sub conditionem datus mihi est, ad me solum pertinet. L. 76. JAVOLEN. LIB. 4. LPIST.

LXVIII. Abunde vidimus eum qui ex diversis partibus scriptus est heres, non posse adita una alteram sibi delatam pratermittere.

Similiter Qui patri heres extitit, si idem filio impuberi substitutus est, non potest Hereditatem ejus pratermittere.

Quod sic recipiendum est; etiamsi vivo pupillo

mortuus erit, d. inde pupillus impubes d. cesserit. Nam qui heres extitit, pupillo quoque heres necessarius erit. Nam (5) si ipsum invitum obligat; conjungi cum paterna Hereditate, et accrescendi jure Acquiri cuicumque patris heredi existimandum est. L. 59. NERAT. LIB. 2. MEMBRAN.

Justinianus hanc jura confirmavit: edixitque ut qui jam aliqua parte Hereditatem agnovisset, eam ex ceteris partibus que postea deferrentur, necnon et substitutionem pupillarem agnoscere necesse haberet. L. 20. Cod. de Jure delib.

§ 3. Quis sit Acquisitae Hereditatis effectus.

LXIX. Hoc ipso quod heres fit, Heres in omne jus mortui, non tantum singularium rerum dominium, succedit; cum et ea que in nominibus sint, ad heredem transeat. L. 37. POMPON. LIB. 5. AD SABIN.

Dominium autem earum rerum quas defunctus habuit, adipiscitur sine ulla apprehensione; statimque de iis actione IN REM agere potest. Sed et heres de eo quod Hereditati obvenit, recte agit; etiamsi possessionem ejus adhuc non habuerit (6). L. 50. § 1. ff. de Rei vindic. CALLISTR. LIB. 2. EDICII MONITORII.

LXX. Jrs defuncti tam passive quam active accipitur. Succedit igitur heres in omnes obligationes defuncti, seu in omnes iuris alieni.

Pro ea autem parte succedit pro qua ipsi Acquisita est Hereditas, non pro rata rerum ipsi prelegatarum. Nunc Severus et Antoninus: Neque aquam neque usitatum rem desideras ut res alienam patris tui, non pro portionibus hereditariis exsolvas tu et frater coheres tuus, sed pro astimatione rerum prelegatarum; cum sit explorati Juris, in hereditaria onera ascriptos heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumenti pertinere. Quod nec tu ipse ignorare videris, cum creditoribus secundum formam veteris Juris (7) pro portione tua caveris. L. 1. Quod si certum pct.

LXXI. Heres quancumque adendo Hereditatem, jam tunc a morte successisse defuncto intelligitur. L. 54. FLORENT. LIB. 8. INSTITUT.

Nam Omnis Hereditas, quamvis postea adeatur, tamen cum tempore mortis continuatur. L. 138. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 27. AD ED.

Et Omnia fere jura heredum perinde habentur,

(1) Nam si nullus coheres datus esset, conditio alteri parti instituta esset appositae; adeoque ex asse heres adendum solum factus esset.

(2) Cum igitur omnia patia non permanserint: non mihi cui prior portio quæta est, Acquiratur posterior. Igitur ipse iterum ex hac parte adire debet; et, si adire nolit, accrescit hac portio reliquis portioibus.

(3) Absque nova additione; tunc dequam tamen quum deleretur causa substitutionis.

(4) Hoc refert ad id quod dicit, eos fore heredes ex utraque causa. Ceterum eo casu ex causa substitutionis sibi Acquirunt.

(5) Id est, si paterna Hereditas aditio, ipsum invitum obligat Hereditati pupilli (que Hereditas pupilli, potestate juris, conditione substitutionis existente, paterna Hereditati conjungitur); consequens est ut hac iuris potestate accrescendi jure Acquiratur pupilli Hereditas cuicumque patris heredi; id est, etiam heredis heredi apud quem paterna Hereditas invenitur. Jus enim accrescendi non fit persone; sed rei: supra Tit. de Hered. instit. N. 64.

(6) Nam Hereditatis titulo, adita Hereditate, dominium quod defunctus habebat Acquiri ipso Jure, citra ullam rerum hereditarium adeptam possessionem.

(7) Scilicet Legis XII Tabularum.

ac si continuo sub tempore mortis heredes extitissent. *l. 193. d. tit. CELSUS LIB. 38. DIGEST.*

LXXII. *Is etiam est Acquisitor per alitionem Hereditatis effectus; ut qui eam utiliter adivit, amplius non possit repudiare.*

Hinc Diocletianus et Maximianus. Sicut major viginti quinque annis antequam adeat delatam repudians successionem post querere non potest; ita quesitam remittendo nihil agit, sed jus quod habuit retinet. Nec quod confessos (1) in Jure pro judicatis habere placuit, ad vocem repudiantis Hereditatem, sed ad certam quantitatem deberi contentem pertinet. *l. 4. Cod. de Rep. vel abstin. hered.*

(1) Sensus est: hæc regula *Confessi in Jure pro judicatis habentur*, non pertinet ad eos qui in jure Hereditatem quam repudiare non possunt, repudiant (hæc enim in Jure frustra repudiant); sed pertinet ad eos qui se confitentur debere aliquid.

(2) Cujacius ex hac lege colligit pupillum posse, Here-

Si is qui adivit Hereditatem, eam amplius repudiare non potest; multo minus heres ejus poterit.

Et generaliter In omni successione; Qui ei heres extitit qui Titio heres fuit, Titio quoque heres videtur esse: nec potest Titii Omittere Hereditatem. *l. 7. § 2. PAUL. LIB. 1. AD Sabin.*

Quod autem dicimus aditam Hereditatem repudiari non posse, in pupillo exceptionem patitur.

Pupilli enim hæc in re mutare consilium possunt. Eo autem casu, Pupillis quos placuit overibus hereditariis esse liberandos (2) confusas actiones restitui oportet. *l. 87. § 1. ULP. LIB. 10. RESPONS.*

ditatem quam adivit repudiando, etiam citra restitutionem in integrum, liberari ab overibus Hereditariis quibus aditione sua se obligaverat. Hoc autem casu restituende etiam ei sunt actiones quas adversus Hereditatem habebat, et quæ ipsius aditione fuerant confusæ.

SECUNDA PARS.

De Repudiatione Hereditatis, et beneficio abstinendi.

SECTIO I.

De Repudiatione.

Ea de re videbimus: 1.º Quomodo repudietur Hereditas; et quis, et quando repudiare Hereditatem possit. 2.º Agemus de repudiationis effectu.

ARTICULUS I.

Quomodo quis et quando Hereditatem Repudiare possit.

§ 1. *Quomodo quis Repudiasse Hereditatem intelligatur.*

LXXIII. Recusari Hereditas non tantum verbis sed etiam re potest, et alio quovis indicio voluntatis. *l. 95. PAUL. LIB. 4. SENTENT.*

Hinc ex eo quod quis Hereditatem sibi ex posteriori testamento inutiliter confecto, quod crederet valere, adit; hoc ipso eam Hereditatem quæ priori

testamento jure confecto ipsi pariter relicta erat, videtur repudiare. Et hoc ex Papiniani sententia contra Pauli sententiam constitutum est; ut refert ipse Paulus in specie sequenti.

Clodius-Clodianus factus prius testamento, postea eundem heredem in alio testamento inutiliter facto instituerat. Scriptus heres, cum postea putaret valere, ex eo Hereditatem adire voluit; sed postea hoc inutile repertum est. Papinianus putabat repudiasset eum ex prioris Hereditatem, ex posteriore autem non posse adire. Dicebam non repudiare eum qui putaret postea valere. Pronunciavit (1) Clodianum intestatum decessisse (2). *l. 97. PAUL. LIB. 3. DECRETORUM.*

LXXIV. *Ceterum cum repudiationem sicut et alitionem voluntas ejus cui delata est Hereditas, constituat; non potest intelligi repudiasset, qui credit se necessitati subjacere.*

Hinc Is qui putat se necessarium, quum sit voluntarius, non poterit Repudiare. Nam plus est in opinione (3) quam in veritate. *l. 15. ULP. LIB. 7. AD Sabin.*

(1) Imperator: si quidem desumpta est hæc lex ex libro Pauli DECRETORUM, seu *Sententiarum Impericium in cognitionibus prolatorum.*

(2) Heres nec ex priori testamento heres est: cum enim nemo ex duobus ejusdem persone testamentis heres esse possit; hoc ipso quod voluit heres esse ex posteriori testamento, noluit esse heres ex priori. Sed nec erit etiam heres ex posteriori testamento ex quo heres esse voluit; quia

posterioris testamentum non valet, et perperam voluit accipere aliquid ex illo testamento ex quo nihil ipsi defertur.

(3) Id est, opinio quam habet, plus valet ad infirmandam ejus repudiationem, quam veritas ad illam confirmandam. Repudiatio enim valere non potest absque vera voluntate Hereditatis repudiande; quam voluntatem habere is videri non potest qui in hac opinione est ut credat se esse ejus conditionis ut non possit illam repudiare.

Obiter nota : Et qui e contrario se putat necessarium, voluntarius existere non potest (1). l. 16. ULP. LIB. 24. AD ED.

§ 2. Quis Repudiare Hereditatem possit.

LXXV. Is potest Repudiare, qui et Acquirere potest. l. 18. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.

Etenim Nolle adire Hereditatem non videtur, qui non potest adire. l. 4. ULP. LIB. 3. AD SABIN.

Nam IUS est nolle (2), qui potest velle. l. 3. de Reg. Jur. ULP. LIB. 3. AD SABIN.

LXXVI. Corollarium Primum. Cum Sui heredes Hereditatem que ipso Jure ipsis Acquiritur, frustra adiant; frustra etiam illam repudiant.

Unde Diocletianus et Maximianus. Suis heres exceptione PACI, qui testamentum injustum (3) asserens postea nihil se de paterna successione petiturum non ex causa donationis sed transigendi animo in Jure professus est; cum respuere quæsitam nequiret Hereditatem; et transactio nullo dato vel retento seu promisso minime procedat; subinvereri (4) non potest. l. 3. Cod. de Repud. vel abst. hered.

Corollarium Secundum. Cum filiusfamilias heres institutus sine patris jussu adire non possit, nec pater sine eo: ita Neque filiusfamilias Repudiando sine patre, neque pater sine filio, alteri nocet. Utrique autem possunt repudiare. l. 13. §. fin. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Idem est etiam, si legitima Hereditas filiis obvenit. l. 14. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.

Corollarium Tertium. Cum pupillus sine tutoris auctoritate frustra Hereditatem adeat, ita Pupillorum Repudiatio delatæ Hereditatis sine tutore auctore facta nihil eis nocet. l. 5. Cod. de Repud. vel abst. hered. DIACL. ET MAXIM.

§ 3. Quandoque Hereditas Repudiari potest.

LXXVII. Non prius Hereditas Repudiari potest quam adiri possit. Nam QUOD quis si velit habere, habere non potest; id repudiare non potest. l. 174. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 8. AD PLAUT.

LXXVIII. Corollarium Primum. Hereditas non potest Repudiari prius quam delata sit.

Hinc 1.º Qui superstitis bona repudiavit, post mortem ejus adire Hereditatem, item Bonorum

possessionem petere non prohibetur (5). l. 94. HERMOGENIAN. LIB. 3. JURIS ULPOMAR.

Hinc 2.º Quod dicitur, Is qui heres institutus est, vel is cui legitima hereditas delata est, Repudiatione Hereditatis amittit: hoc ita verum est, si in ea causa erat Hereditas ut et adiri possit (6). Ceterum heres institutus sub conditione, si ante conditionem existentem repudiavit, nihil egit; qualis qualis fuit conditio, ctsi in arbitrium collata est. l. 13. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Hinc 3.º Substitutus quoque similiter, si ante repudiavit quam heres institutus decernat de Hereditate; nihil valebit repudiatio. d. l. 13. §. 2.

Et generaliter In plurimam heredum gradibus hoc servandum est; ut, si testamentum proferatur, prius a scriptis incipiat, deinde transit fiat ad eos ad quos legitima Hereditas pertinet: etiamsi idem sit ad quem utroque modo pertinet. Nam hoc gradatim consequitur ut prius ex testamento delatam, deinde legitimam repudiet. Idem Juris est in Bonorum possessione; ut prius scriptis repellat Bonorum possessionem, deinde is qui ab intestato petere potest. l. 70. PAUL. LIB. 57. AD ED.

Si vero ei ad quem legitima Hereditas potest pertinere, conditio data sit: nihil constituit potest de legitima, antequam dies conditionis transeat (7). d. l. 70. §. 1.

Postquam autem dies conditionis transiit, utramque eodem momento repudiare potest. Ita accipere quod statim subjicitur: Et ideo dicendum est et in eo casu (8), si respondit neutram (9) Hereditatem ad se velle pertinere; bona deluncti a creditoribus possidenda sunt. d. l. 70. §. 1.

Suffragatur Pomponius. Illud dubitari potest an si, quum testamento heres institutus essem ab eo, qui etiamsi intestatus decessisset, legitima Hereditas ejus ad me pertineret; an simul utramque Hereditatem repudiare possim? quoniam (10) antequam ex testamento Hereditatem repudiarem, legitima ad me nondum pertinet. Verum (11) eodem momento intelligitur et ex testamento et legitimam repudiare: sicuti si legitimam velim ad me pertinere, quum sciam testamento mihi relictam; videbor ante repudiare testamentum, et ita legitimam acquisivisse. l. 77. POMPONII LIB. 8. AD. Q. MUCIUM.

Consonat Ulpianus. Ita ille: Heres institutus idemque legitimus, si quasi institutus repudiaverit, quasi legitimus non amittit Hereditatem. Sed si

(1) Nam ad Acquirendam Hereditatem requiritur in voluntario herede deliberata et spontanea voluntas ejus Acquirendæ; que non potest in eo esse qui se putat necessitati subjacere et quasi invitatus facti.

(2) Ita vulgata lectio. Haloandri. non velle. Florent. non nolle.

(3) In quo erat præteritus.

(4) Nam hæc professio, nec repudiatio est Hereditatis (cum eam necessarius ab intestato heres repudiare non possit); nec transactio super bonis paternis (quia nullo dato, retento, promissive facta est); nec donatio, ut supponitur; adeoque nullum potest habere effectum.

(5) Perperam enim repudiavit Hereditatem viventis.

(6) Ex regula supra dicta: *Ejus est nolle, qui potest velle.*

(7) Quia dum pendet an ex testamento ipsi deferenda sit, nondum ipsi ex Lege defertur.

(8) Quum conditio extitit.

(9) Nam eodem momento quo repudiavit ex testamento, defertur ipsi ex Lege. Unde eodem momento utramque potest repudiare.

(10) Et ratio dubitandi erat, *Quoniam, etc.*

(11) Respondet ad rationem dubitandi.

quasi legitimus repudiavit: si quidem scit se heredem institutum, credendus est utrumque repudiasset: si ignorat, ad neutrum ei Repudiatio nocebit; neque ad testamentariam, quoniam hanc non repudiavit; neque ad legitimam, quoniam nondum ei fuerat delata (1). *L. 17. § 1. ULP. LIB. 7. AD SABIN.*

LXXXIX. Corollarium Secundum. *Quamvis Hereditas delata sit: si tamen nondum is cui delata est hanc scit sibi esse delatam, nondum eam repudiare potest.*

Nam sicut in agnoscentia, ita et in repudianda Hereditate vel legato certus esse debet de suo jure is qui repudiat. L. 23. POMPOSI. LIB. 3. AD SABIN.

Hinc 1.^o Si quis dubitet vivat testator, necne, Repudiando nihil agit. L. 13. § 1. ULPIAN. LIB. 7. AD SABIN.

Hinc 2.^o Nec is qui non valere testamentum aut falsum esse putat, repudiare potest.

Sed si certum sit falsum non esse, quod falsum dicitur, sicut ad eundem acquirit, ita Repudiando amittit Hereditatem. *L. 17. ULP. LIB. 7. AD SABIN.*

LXXX. Corollarium Tertium. *Cum Hereditas repudiari non possit nisi quae potest adiri; inde est et quod semel adita repudiari non possit (ut supra vid. N. 72.) cum non possit iterum adiri.*

ARTICULUS II.

De effectu Repudiationis.

LXXXI. Effectus Repudiationis est ut qui Hereditatem repudiavit, cum amplius adire non possit, et ab ea omnino excludatur.

(1) Nec enim delata esse potest, priusquam testamentariam repudiasset potest intelligi. Non potest autem intelligi repudiasset testamentariam, priusquam sciverit sibi esse delatam.

(2) Supponendum est me fuisse substitutum pupillariter filio.

(3) Speciem recte ponit Cujacius in extraneo herede testatoris, qui filio testatoris impuberi exheredato substitutus est. Hereditas autem testatoris, hic appellatur *paterna*; relative ad Hereditatem impuberis cuius testator pater est.

(4) Ita emendat Cujacius. Vulgo male *faciat*.

(5) Cujacius *Observ. XVIII. 8.* censet hic intelligi Edictum *Si quis omnia causa testamenti, etc.* de quo infra Tit. 4.

(6) Id est, (ut Fulgosius et Cujacius interpretantur) ex eodem testamento: nam haec verba nomenque significationem saepe committunt. Sensus autem est cum heredem qui opugnavit iudicium patris filii pupilli (id est, qui non ad eundem Hereditatem ex testamento, illud testamentum exertit) non posse ex eo testamento quod ipse illud destruendo exertit, quidquam consequi; adeoque non posse ad substitutionem pupillarem admitti, quae est sequela testamenti patris, nec valere potest quum ex testamento paterno Hereditas adita non est.

Dicitur: Sed quid hoc ad questionem in hac lege propositam? Non enim hic queritur an heres qui repudiavit testatoris Hereditatem, possit utone ex causa substitutionis pupillaris, Hereditatem consequi: imo supponitur eam

Sed et a ceteris, quae tanquam Hereditatis quam repudiavit accessoria habere potuisset, excluditur.

7. G. Idemque est si pater me heredem scripserit ex parte, et filium ex parte; et ego patris Hereditatem repudiavero. Nam neque (2) filii Hereditatem habere possum. *L. 10. § 3. ff. de Vulg. et pupill. substit. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Ratio est, quia Hereditas impuberis videtur velut appendix Hereditatis paterne. Haec autem ratio cessat, quum impubes ad exheredatam est, aut abstinuit se bonis patris. Ideoque hoc casu substitutus, quamvis repudiaverit Hereditatem patris, poterit ex substitutione consequi Hereditatem impuberis: et quidem sine metu Edicti Si quis omnia causa testamenti, etc.

*Haec ex Ulpiano discimus. Ita ille: Quaesitum est an licet quis paterna (3) Hereditatis nihil attingat, aliquid tamen propter patriam voluntatem habeat vel capiat (4), an creditoribus paternis cogatur respondere? Ut puta, si impuberi fuerit substitutus. In qua specie Julianus lib. 26. Digestorum scripsit, Incidere eum in Edictum (5), si se immiscuerit impuberis Hereditati: nam qui iudicium patris opugnaverit, non debet ex eadem Hereditate (6) quicquam consequi. Sed Marcellus elegantius distinguit, nullum interesse utrum ex asse fuerit institutus in patris testamento, an ex parte: ut si ex parte, potuerit sine metu remota patris successione, impuberis Hereditatem amplecti (7). *L. 40. ULPIAN. LIB. 4. DIGEST.**

*Ceterum ipse Filius qui se paterna Hereditate abstinuit, si exheredati fratris Hereditati se immiscuerit, et Pro herede gesserit, poterit ex substitutione Hereditatem obtinere (8). *L. 41. JULIAN. LIB. 26. DIGEST.**

consequens, et queritur an iudicio respondere cogatur creditoribus Hereditatis patris; quasi in fraudem ipsorum, Hereditatem testatoris repudiasset; et in Sententiam Edicti, *Si quis omnia causa, etc.* incidisse videatur. Respondeo haec valde ad decisionem questionis pertinere. Ex eo enim quod repudiatio Hereditatis testatoris debuisset substitutionem excludere ab Hereditate impuberis, quam tamen de facto non contradictebatur legitimis pupilli heredes possidit; praesumptum tacitum aliquod pactum, inter ipsum et illos impuberis heredes intercessisse, ut repudiaret Hereditatem testatoris et tamen haberet Hereditatem impuberis; quod pactum eum in fraudem tum legatorum tum creditorum testatoris fiat, in sententiam Edicti incidisse videatur substitutus, et creditoribus respondere cogitur. Brevitatis causa haec omnia Jurisconsultus reliquit tacite inferenda.

(7) Hoc enim casu cum per alterius heredis additionem sustinetur testamentum; potuit ille qui repudiavit Hereditatem testatoris, jure consequi Hereditatem impuberis: nec ulli fraudis praesumptionis locus esse potest, ut videtur possit incidere in Edictum; imo omnino non fraudatur creditor testatoris, cum obligatum sibi habeat eum heredem qui adivit.

(8) Neque hic amplius distinguitur an ex asse an ex parte scriptus fuerit. Nam cum extiterit haeres quamvis abstinuerit, existentia *Sui* heredis confirmatum est testamentum et substitutio pupillaris.

LXXXII. *Illud absque dubio est; eum qui ex causa institutionis Hereditatem Repudiavit, posse ex causa substitutionis vulgaris adire.*

Hinc Juvoleus in hac specie: Item si in sextantis ex quo institutus esses heres, Omiseris additionem; nunquid l. dubitas quin ex substitutione ad eundem Titianum partis habiturus partem esses? Respondit: Non dubito (1) quin si prima institutione ad eundem heres esse possim, in potestate mea sit quam partem Hereditatis aut Omittere velim aut vindicare. l. 76. § 1. JAVOD. LIB. 4. EPISTOL.

SECTIO II.

De beneficio abstentionis quod Suis heredibus datur.

§ 1. *Quibus datur hoc beneficium, et quantum.*

LXXXIII. *Necessarius (2) heredibus non solum impuberibus, sed etiam puberibus abstineri se ab Hereditate Proconsul potestatem facit: ut quamvis creditoribus hereditarius Jure Civili teneantur, tamen in eos actio non datur si velint derelinquere Hereditatem.*

Sed impuberibus quidem, etiamsi se immiscuerint Hereditati, praestat abstineri facultatem; puberibus autem, ita si se non immiscuerint. l. 57. GAIVS LIB. 23. AD ED. FROVINC.

Et non solum ipsis, sed et ipsorum heredibus datur.

Hinc Si filius, priusquam sciret se necessarium extitisse patri heredem, decesserit relicto filio necessario; permittendum est nepoti abstineri se avi Hereditate, quia et patri ejus idem tribueretur. l. 7. § 1. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

Et est in Semestribus Vivis (3) Soteri et Victorino rescriptum; Non esse necesse pupillis in integrum restitui ex avito contractu; quorum pater constituerat non agnosceret Hereditatem, neque quicquam amoverat vel Pro herede gesserat. l. 12. et est. ULP. LIB. 11. AD SABIN.

LXXXIV. *Suis quidem heredibus hoc beneficium abstinerendi conceditur.*

Servis autem necessariis heredibus, sive puberes, sive impubes sint, hoc non permittitur. sup. l. l. 57. § 2.

LXXXV. *Quandiu autem hoc beneficium abstinerendi datur? Hac in re interesse vidimus inter puberes et impubes.*

Nam Impuberibus liberis omnimodo abstinerendi potestas fit; puberibus autem, ita si se non immiscuerint. l. 11. POMFON. LIB. 3. AD SABIN.

Sed tamen et puberibus minoribus viginti-quinque annis si temere damnosam Hereditatem patentes appetierint, ex generali Edicto quod est DE MINORIBUS VIGINTI-QUINQUE ANNIS SUCCURRIT; quum, etsi extranei damnosam Hereditatem adiierint, ex ea parte Edicti in integrum eos restituit. sup. l. l. 57. § 1.

Impubes autem citra restitutionem in integrum, non solum postquam se immiscuit, sed postquam ex causa hereditaria condemnatus est, abstinere potest: ut liquebit ex specie sequenti.

Defendente tutore, pupillus condemnatus ex contractu patris accepit curatorum, inter quem, et creditorem, Acta facta sunt apud Procuratorem Caesaris infra scripta.

« Priscus Procurator Caesaris dixit, FACIAT JUDICATA. NOVELLUS CURATOR DIXIT: ABSTINLO TUTILLUM. » Priscus Procurator Caesaris dixit, RESPONSUM HABES: SCIS QUID AGERE DEBEAS ». Quaesitum est an secundum haec acta adolescens a bonis patris abstentus sit? Respondit, Proponi abstentum. l. 21. ff. de Auctor. et consensu tut. SCYVOLA LIB. 26. DIGEST.

§ 2. *In quo consistat beneficium abstentionis, et quomodo competat.*

LXXXVI. *Hoc beneficium abstentionis in eo consistit ut, quamvis necessario Suis heres defuncto heres existat, tamen creditoribus hereditarius adversus ipsam deventur actiones.*

Neque solum adversus ipsam sed et si pupillus antea se immiscuerat, et creditoribus hereditariis fidejussoribus dederat; postea Si pupillus se Hereditate abstineat; succurrendum est et fidejussoribus ab eo datis, si ex hereditario contractu convenierunt. l. 89. SCYVOLA LIB. 13. QUÆST.

LXXXVII. *Hoc beneficium ipso Jure habet qui se abstinet: notandumque, Ei qui se non miscuit Hereditati paternae, sive major sit, sive minor, non esse necesse Praetorem adire; sed sufficit se non miscuisse Hereditati. l. 12. ULP. LIB. 7. AD SABIN.*

LXXXVIII. *Ceterum abstentio in eo a Repudiatione voluntariorum heredum differt, quod abstentio non tollat a Suis herede jus et nomen heredis; sed ei dumtaxat exceptionem adversus hereditarios creditores tribuat.*

Unde Jure Pandectarum quamvis Suis heres major annis viginti-quinque declarasset abstineri se paternam Hereditate; tamen postea re integra (ul est,

non debet hoc abstinerendi beneficio gaudere: ut vid. lib. praeced. Tit. de Liber. et posth. N. 8.

(3) forte legendum in Semestribus D. Severi. Imperatores advocabant Senatores qui sibi ad sex menses in consilio essent. Hinc dicta Consilia SEMESTRIA. Talia Consilia Augustum instituisse refert Suetonius (AUGUST. cap. 35.) et frequens mentio in Pandectis Semestrium D. Marci.

(1) Sensus est: non dubito quin si ex institutione potui adire, habuerim electionem aut ad eundem ex institutione aut ex substitutione, modo tamen a repudiatione incipiam. Nam si ab additione unius partis copissem, amplius non possem alteram partem repudiare: ut vid. supra ex l. 35. N. 67.

(2) Ergo suus heres qui sub conditione potestativa institutus est heres, cum hoc causa non sit necessarius heres,

rebus hereditariis nondum distractis) poterat neglecto hujus exceptionis beneficio ad hanc Hereditatem redire. Justinianus autem constituit ut intra triennium duntaxat possit redire, si Major erat quam abstinuit: quod si Minor fuisset, intra septennium postquam Major effectus est. l. fin. Cod. de hered. vel abstin. hered.

Pupillum qui se abstinet, jus heredis retinere, ex eo etiam patet quod si non expelleret pupillo Hereditatem parentis retinere; Praeter bona defuncti venire permittit, ut quod superaverit pupillo restituatur. l. 6. ff. de Reb. auct. jud. possid. PAUL. LIB. 58. AD ED.

Inde est etiam quod ea quae, priusquam se abstineret, bona fide gessit, rata sint. Hoc docet Julianus: Quoties pupillus patri heres exiit et abstinet se Hereditatem, quamvis patris bona sub creditoribus fiant; tamen rata haberi debent quaecumque pupillus bona fide gesserit. Et ideo ei qui fundum tutore auctore a pupillo emerit, succurrendum erit; nec interest pupillum solvendo sit, necne. l. 44. JULIAN. LIB. 47. DIGEST.

Similiter Paulus. Si pupillus antequam absteret aliquid gesseris, servandum est; utique si bona fide gessit. sup. d. l. 6. § 1. de Reb. auct. jud. possid.

Quid ergo si quibusdam in eorum debitoribus solvit, deinde bona venderent? Si queratur an repetitio sit, ex causa id statuendum Julianus ait: ne alterius aut negligentia aut cupi litas huic in diligens fuit, nocent. Quod si utroque instante tibi gratificatus tutor solvit; aequum esse, aut prius eandem portionem mihi queri, aut communicandum quod accepisti; et hoc Julianus ait. Apparet autem loqui eum, si ex bonis paternis solutum sit. Quid ergo si aliunde pupillus solverit? reddi ei debet, necne? Et utrum a creditore, an ex Hereditate; Saevola noster ait: Si aliquid sit in bonis, deducendum ex Hereditate solidum; exemplo ejus qui gessit negotia. Sed si nihil sit in bonis, non esse iniquum adversus creditorem dandam repetitionem quasi indebiti soluti. d. l. 6. § 2.

LXXXIX. *Ex his quae circa naturam beneficii abstentionis diximus, emergit questio. Cum enim Suis heres qui se abstinet, semper maneat heres; hinc sequitur quod cohærentibus ejus, per ejus abstentionem, pars ex qua est heres, non accrescat. Atque inde queritur an actiones hereditariae quae ei quae se abstinet et in eam denegatur, cohærentibus ejus et adversus eos accommodari Utiles debeant? Et dicendum est accommodari.*